Распоряжение Главы Администрации
Астраханской области от 09.03.1993 N 279-р

(ред. от 06.02.1995)
"Об организации охраняемых природных

территорий и объектов"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 06.05.2024

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 9 марта 1993 г. N 279-р

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОХРАНЯЕМЫХ
ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ И ОБЪЕКТОВ

Список изменяющих документов
(в ред. Распоряжения Главы Администрации Астраханской области

от 06.02.1995 N 169-р)

В связи с окончанием производства работ, выполненных временным творческим
коллективом комитета экологии и природных ресурсов Астраханской области, в соответствии с
Распоряжением Администрации области от 23.11.92 N 1584-р "О финансировании временного
творческого коллектива по разработке обоснований организации государственных природных
заказников на территории Астраханской области":

1. Согласиться с перечнем вновь создаваемых особо охраняемых природных территорий и
объектов (приложение).

2. Принять разработанные временным творческим коллективом комитета экологии и
природных ресурсов научно-технические обоснования организации Ильменно-бугрового и
Богдинско-Баскунчакского государственных природных заказников.

3. Комитету экологии и природных ресурсов Астраханской области (Чуйков) обеспечить
организацию особо охраняемых природных территорий и объектов, указанных в приложении.

4. Настоящее Распоряжение внести на рассмотрение областного Совета народных
депутатов.

5. Контроль за выполнением данного Распоряжения возложить на заместителя Главы
Администрации области Голикова Ф.Д.

Глава Администрации области
А.П.ГУЖВИН

Приложение
к Распоряжению Главы Администрации

области от 9 марта 1993 г. N 279-р

ПЕРЕЧЕНЬ
ВНОВЬ СОЗДАВАЕМЫХ, ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ

ТЕРРИТОРИЙ И ОБЪЕКТОВ

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.05.2024

Распоряжение Главы Администрации Астраханской
области от 09.03.1993 N 279-р
(ред. от 06.02.1995)
"Об организации охраняе...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW322&amp;n=955&amp;date=06.05.2024&amp;dst=100004&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Список изменяющих документов
(в ред. Распоряжения Главы Администрации Астраханской области

от 06.02.1995 N 169-р)

┌──┬────────────┬───────────┬────────────┬──────────────────────┐
│NN│Предваритель│Тип охраняе│Расположение│Обоснование  целесооб-│
│  │ное наимено-│мых террито│(адм. район)│разности   организации│
│  │вание       │рий        │            │охраняемой территории │
├──┴────────────┴───────────┴────────────┴──────────────────────┤
│1. Ильменно-   Государстве- Икрянинский  Эталон     уникального│
│   бугровой    нный  приро- и   Нарима-  ильменно-бугрового ла-│
│               дный заказ-  новский      ндшафта.  Среда обита-│
│               ник                       ния видов  животных  и│
│                                         растений, занесенных в│
│                                         Красную книгу   РСФСР,│
│                                         уникальных   сообществ│
│                                         флоры и фауны         │
│                                                               │
│2. Богдинско-  Государстве- Ахтубинский  Яркий    представитель│
│   Баскунчак-  нный природ-              соляно-купольной  тек-│
│   ский        ный заказник              тоники. Комплекс ланд-│
│                                         шафтов, не имеющий    │
│                                         аналогов в     стране.│
│                                         Место обитания 24  ви-│
│                                         дов животных  и 24 ви-│
│                                         дов растений, занесен-│
│                                         ных в   Красную  книгу│
│                                         РСФСР                 │
│                                                               │
│3. Северо-     Государстве- Черноярский  Типичный участок  ксе-│
│   Астраханс-  нный природ-              рофитной степи.  Место│
│   кий         ный заповед-              обитания    нескольких│
│               ник                       видов животных  и рас-│
│                                         тений, занесенных    в│
│                                         Красную книгу РСФСР   │
│                                                               │
│4. Пойменный   Государстве- Ахтубинский  Эталон     уникального│
│               нный природ- и Черноярс-  пойменного ландшафта с│
│               ный заказник кий          дубовыми лесами и спе-│
│                                         цифическими для облас-│
│                                         ти сообществами живот-│
│                                         ных и растений        │
│                                                               │
│5. Копьевский  Памятник     Икрянинский  Место произрастания  2│
│               природы                   видов растений,  зане-│
│                                         сенных в Красную книгу│
│                                         РСФСР, нескольких  ви-│
│                                         дов, редких для облас-│
│                                         ти, а  также  около 30│
│                                         видов эфемеров и  эфе-│
│                                         мероидов, в  т.  ч.  3│
│                                         вида, взятых под охра-│
│                                         ну решением  облиспол-│
│                                         кома от 19.04.79 N 255│
│                                                               │
│6. Змеиный     Памятник     Володарский  Единственное в  стране│
│   бугор       природы                   место    произрастания│
│                                         шароцветника  волжско-│
│                                         го. Произрастает   вид│
│                                         из Красной книги РСФСР│
│                                         - марсилея египетская │

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.05.2024

Распоряжение Главы Администрации Астраханской
области от 09.03.1993 N 279-р
(ред. от 06.02.1995)
"Об организации охраняе...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW322&amp;n=955&amp;date=06.05.2024&amp;dst=100004&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

│                                                               │
│7. Кордон      Памятник     Харабалинс-  Единственное в  стране│
│               природы      кий          место произрастания  в│
│                                         естественных  условиях│
│                                         интродуцированного эк-│
│                                         зотического вида     -│
│                                         кактуса опунция       │
│                                                               │
│ 8. "Чур-       памятник     Володарс-   Тополиная    роща    в│
│    кинский     природы      кий р-н     районе         бывшего│
│    монастырь"                           "Чуркинского          │
│                                         монастыря". Возраст   │
│                                         деревьев около 60 лет.│
│(п. 8 введен Распоряжением  Главы  Администрации   Астраханской│
│области от 06.02.1995 N 169-р)                                 │
│                                                               │
│ 9. "Бугор      памятник     Володарс-   Место    произрастания│
│    Парфимов"   природы      кий р-н     эфемеров и эфемероидов│
│                                         Имеет естественный    │
│                                         растительный покров.  │
│(п. 9 введен Распоряжением  Главы  Администрации   Астраханской│
│области от 06.02.1995 N 169-р)                                 │
│                                                               │
│ 10. "Урочище   памятник     Харабалинс- Дендрологические      │
│     Духай-     природы      кий р-н     опытные        посадки│
│     Худук"                              русского     ученого- │
│                                         лесовода  М.А. Орлова,│
│                                         состоящие из 70  видов│
│                                         пород деревьев.       │
│(п. 10 введен Распоряжением Главы  Администрации   Астраханской│
│области от 06.02.1995 N 169-р)                                 │
│                                                               │
│ 11. "Лиман"    памятник    Черноярский  Место произрастания   │
│                природы     р-н          вида         растения,│
│                                         занесенного в  Красную│
│                                         книгу       Российской│
│                                         Федерации - Цингерии  │
│                                         Биберштейна.          │
│(п. 11 введен Распоряжением Главы  Администрации   Астраханской│
│области от 06.02.1995 N 169-р)                                 │
│                                                               │
│ 12. "Бугор      памятник   Икрянинский  Место    произрастания│
│     Черный"     природы    р-н          эфемеров             и│
│                                         эфемероидов.     Имеет│
│                                         естественный          │
│                                         растительный  покров и│
│                                         наибольшую  абсолютную│
│                                         отметку    (-0.2 м)  в│
│                                         западном    ильменно -│
│                                         бугровом районе.      │
│(п. 12 введен Распоряжением Главы  Администрации   Астраханской│
│области от 06.02.1995 N 169-р)                                 │
│                                                               │
│ 13. "Урочище    памятник   Ахтубинский  Участок     карстового│
│     Вак-тау"    природы    р-н          ландшафта,          со│
│                                         специфичным           │
│                                         растительным         и│
│                                         животным миром.       │
│(п. 13 введен Распоряжением Главы  Администрации   Астраханской│
│области от 06.02.1995 N 169-р)                                 │
│                                                               │
│ 14. "Урочище    памятник   Ахтубинский  Карстовый    ландшафт,│
│     Тас-Булак"  природы    р-н          осложненный    крупным│
│                                         эрозионным врезом.    │
│(п. 14 введен Распоряжением Главы  Администрации   Астраханской│

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.05.2024

Распоряжение Главы Администрации Астраханской
области от 09.03.1993 N 279-р
(ред. от 06.02.1995)
"Об организации охраняе...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW322&amp;n=955&amp;date=06.05.2024&amp;dst=100014&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW322&amp;n=955&amp;date=06.05.2024&amp;dst=100016&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW322&amp;n=955&amp;date=06.05.2024&amp;dst=100018&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW322&amp;n=955&amp;date=06.05.2024&amp;dst=100020&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW322&amp;n=955&amp;date=06.05.2024&amp;dst=100022&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW322&amp;n=955&amp;date=06.05.2024&amp;dst=100024&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW322&amp;n=955&amp;date=06.05.2024&amp;dst=100026&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

│области от 06.02.1995 N 169-р)                                 │
│                                                               │
│ 15. "Пещера     памятник   Ахтубинский  Крупнейшая   карстовая│
│     Баскунчак-  природы    р-н          полость на  территории│
│     ская"                               Прикаспийской         │
│                                         низменности.          │
│(п. 15 введен Распоряжением Главы  Администрации   Астраханской│
│области от 06.02.1995 N 169-р)                                 │
│                                                               │
│ 16. "Горькая    памятник   Ахтубинский  Крупный      источник,│
│     речка"      природы    р-н          питающий         озеро│
│                                         Баскунчак       сильно│
│                                         минерализованными     │
│                                         водами.               │
│(п. 16 введен Распоряжением Главы  Администрации   Астраханской│
│области от 06.02.1995 N 169-р)                                 │
└───────────────────────────────────────────────────────────────┘

Примечание. Северо-Астраханский заповедник включен в список условно, так как проект
его организации требует доработки.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.05.2024

Распоряжение Главы Администрации Астраханской
области от 09.03.1993 N 279-р
(ред. от 06.02.1995)
"Об организации охраняе...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW322&amp;n=955&amp;date=06.05.2024&amp;dst=100028&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW322&amp;n=955&amp;date=06.05.2024&amp;dst=100030&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Распоряжение
	Приложение. Перечень вновь создаваемых, особо охраняемых природных территорий и объектов